
’*» ISO 9001

Județul Brașov

PRIMĂRIA ORAȘULUI GHIMBAV
Str. Lungă nr. 2, GHIMBAV, cod 507075, Tel/fax: 40-268-25.80.06 / 25.83.55

www.primaria-ghimbav.ro, E-mail:relatiipublice@primaria-ghimbav.ro

/()<, 02,.

Proces-verbal

încheiat azi 01.02.2023

Subsemnatul Szinatovici Dan, secretar general în cadrul acestei instituții, în 
conformitate cu prevederile art. 8, lit. a) și ale art. 39, alin. 3 din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare am procedat la afișarea 
Proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului local pe anul 2023 pe site-ul Orașului 
Ghimbav, la sediul UAT și la locurile special amenajate ale Primăriei Orașului Ghimbav.

în baza art. 39, alin. 3, din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale se pot 
aduce propuneri, sugestii sau opinii și se pot depune contestații în termen de 15 zile de la afișarea 
Proiectului de hotărâre, respectiv până la de 16.02.2023, ora 10.

Propunerile, sugestiile sau opiniile, precum și orice alte observații cu privire la acest 
Proiect de hotărâre se vor depune folosindu-se una dintre următoarele forme de comunicare: prin 
poștă, la adresa Primăria Ghimbav, str. Lungă , nr.2; prin e-mail, la adresa relațiipublicqPprimaria- 
ghimbav.ro, prin fax la nr. 0268258355 sau direct la sediul Primăriei Compatimentul Secretariat - 
Relații cu Publicul.

Secretar General,

Szinatovii an



ROMÂNIA
Județul Brașov 

CONSILIUL LOCAL GHIMBAV
Str. Lungă, nr. 2, Ghimbav, cod 507075, Tel/fax: 258006, 258355

Nr.iJlob /

Repartizat pentru avizare la comisia:

Proiect de hotărâre
din 01.02.2023

privind aprobarea bugetului local pe anul 2023

Ionel Fliundra - Primarul Orașului Ghimbav,
Având în vedere Legea nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023, prevederile art. 4, 

art. 5, art. 8, art. 9, art. 25, art. 26, art. 39, art. 41, art. 42, art. 44, art. 58 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 129, alin. 1, alin. 
2, litera b), alin. 4, litera a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adresa Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală - Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov 
nr. BVRTRZ - 16473/28.12.2022, nr. BVRTRZ - 186/04.01.2023, BVRTRZ - 
893/25.01.2023 si BVRTRZ - 924/25.01.2023 adresa Consiliului Județean Brașov nr. 
5/1382/17.01.2023, referatul de aprobare, referatul compartimentului de specialitate,

în temeiul art. 139, alin. 1 și ale art. 196, alin. 1, litera a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă bugetul local al Orașului Ghimbav pe anul 2023, la partea de 
“Venituri” în sumă de 63.466,86 mii lei din care:

- secțiunea de funcționare 46.759,86 mii lei
- secțiunea de dezvoltare 16.707 mii lei,
conform Anexei nr. 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă bugetul local al Orașului Ghimbav pe anul 2023, la partea de 
“Cheltuieli de funcționare” în sumă de 46.759,86 mii lei, conform Anexei nr. 2 parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă bugetul local al Orașului Ghimbav pe anul 2023, la partea de 
“Cheltuieli de dezvoltare” în sumă de 16.707 mii lei, conform Anexei nr. 3 parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă numărul de personal al aparatului de specialitate al Primarului și fondul 
de salarii, conform Anexei nr. 4 parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 5. Se aprobă utilizarea excedentului bugetului local la finele anului 2022 în sumă de 
86.167,92 mii lei pentru finanțarea secțiunii secțiunii de dezvoltare a bugetului local, conform 
Anexei nr. 5 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. Se aprobă bugetul local al Orașului Ghimbav pe anul 2023, la partea de 
„Venituri” cu suma de 340 mii lei, finanțate integral din venituri proprii, conform Anexei nr. 6, 
parte integrantă din prezenta hotărâre

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul orașului 
Ghimbav, prin compartimentele de specialitate.

Inițiator 
Primar



unnatea aaministrativ-tentoriaia: oraș 
Ghimbav

Anexa nr.l

Bugetul local detaliat la venituri pe anul 2023
mii lei

DENUMIREA INDICATORILOR
Cod 

indicator
Buget 2022

TOTAL VENITURI (cod
00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) 00.01 63466.86

VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-
37.02+00.15+00.16) 49.02 58572.86

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 63466.86
A. VENITURI FISCALE (cod

00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 62201.80
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI 

CÂȘTIGURI DIN CAPITAL (cod 
00.05+00.06+00.07) 00.04 49428.29

A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI 
CÂȘTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE 
FIZICE (cod 03.02+04.02) 00.06 49428.29

Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18) 03.02 299.29

Impozitul pe veniturile din transferul 
proprietăților imobiliare din patrimoniul personal 03.02.18 299.29

Cote si sume defalcate din impozitul pe 
venit (cod 04.02.01+04.02.04) 04.02 49129.00

Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 48279.00
Sume repartizate din fondul la dispoziția 

____________Consiliului Județean 04.02.05 850.00

A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI
CÂȘTIGURI DIN CAPITAL (cod 05.02) 00.07 0.00



Alte impozite pe venit, profit si câștiguri din 
capital de la persoane fizice (cod 05.02.50) 05.02 0.00

Alte impozite pe venit, profit si câștiguri din 
capital 05.02.50

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE
(cod 07.02) 00.09 5802.20

Impozite si taxe pe proprietate (cod
07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 07.02 5802.20

Impozit si taxa pe clădiri (cod
07.02.01.01+07.02.01.02) 07.02.01 5058.96

Impozit pe clădiri de la persoane fizice *) 07.02.01.01 641.52

Impozit si taxa pe clădiri de la persoane juridice 
*) 07.02.01.02 4417.44

Impozit si taxa pe teren (cod
07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03) 07.02.02 622.09

Impozit pe terenuri de la persoane fizice *) 07.02.02.01 152.42
Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice 07.02.02.02 332.26

Impozitul pe terenul din extravilan *) 07.02.02.03 137.41

Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru 07.02.03 121.15
Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50

A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI
SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 00.10 6971.31

Sume defalcate din TVA (cod
11.02.01 +11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02. 
07) 11.02 4894.00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la 

nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, 
sectoarelor si Municipiului București 11.02.02 4894.00

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru drumuri 11.02.05



Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 0.00

Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
utilizării bunurilor sau pe desfasurarea de 
activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 16.02 2077.31

Impozit pe mijloacele de transport (cod
16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 952.71

Impozit pe mijloacele de transport deținute de 
persoane fizice *) 16.02.02.01 523.02

Impozit pe mijloacele de transport deținute de 
persoane juridice *) 16.02.02.02 429.69

Taxe si tarife pentru eliberarea de licențe si 
autorizații de funcționare 16.02.03 1095.76

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea 
utilizării bunurilor sau pe desfășurare de 

activitati 16.02.50 28.84

C. VENITURI NEFISCALE (cod
00.13+00.14) 00.12 1265.06

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod
30.02+31.02) 00.13 931.16

Venituri din proprietate (cod
30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 30.02 931.16

Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, 
societăților și companiilor naționale 30.02.01
Venituri din concesiuni si închirieri 30.02.05

Alte venituri din concesiuni si închirieri de către 
instituțiile publice 30.02.05.30 931.16

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.02 ) 30.02.08 0.00
Venituri din dividende de la societăți comerciale 30.02.08.03

Alte venituri din proprietate 30.02.50
Venituri din dobânzi (cod 31.02.03) 31.02

Alte venituri din dobânzi 31.02.03
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod

33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 00.14 333.90



veniturile sunt raportate la anul precedent 
conform contului de execuție la sfârșitul anului.

Venituri din taxe administrative, eliberări 
permise (cod 34.02.02+34.02.50) 34,02 28.66

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 2.60
Alte venituri din taxe administrative, eliberări 

permise 34.02.50 26.06
Amenzi, penalitati si confiscări (cod 

35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 305.24
Venituri din amenzi si alte sancțiuni aplicate 35.02.01.02 305.24

Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 37.02
Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 37.02.03 -10000.00
Vărsăminte din secțiunea de funcționare 37.02.04 10000.00
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 0.00

Venituri din valorificarea unor b 39.02 0.00
Venituri din valorificarea unor bunuri ale 

instituțiilor publice 39.02.01
Venituri din vanzarea locuințelor construite din 

fondurile statului 39.02.03
Venituri din privatizare 39.02.04

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand 
domeniului privat al statului sau al unităților 

administrativ-teritoriale 39.02.07

Depozite speciale pentru construcții de locuințe 39.02.10

INIȚIATOR
IONEL FLIUNDRA

Vizat de legalitate
SECRETAR GENERAL

SZINATQVIGî DAN



juaetui: brașov
Unitatea administrativ-teritoriala: Oraș Ghimbav

Bugetul local centralizat pe capitole si subcapitole la cheltuieli pe 
anul 2023

Anexa nr.2 

mii lei
Cod 

indicator
DENUMIREA INDICATORILOR Buget 2023

4902 TOTAL CHELTUIELI FUNCȚIONARE 46,795.86
5102 Autoritati publice si acțiuni externe 10,940.00

10 TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 5,976.00

100101 Salarii de baza 5,200.00

100112 Indemnizații plătite unor persoane din afara unitatii 250.00

100113 Drepturi de delegare 1.00
100117 Indemnizații de hrana 240.00
100206 Vouchere de vacanta 85.00
100307 Contribuția asiguratorie pentru munca 200.00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 4,379.00
200101 Furnituri de birou 160.00
200102 Materiale pentru curățenie 40.00
200103 încălzit, Iluminat si forța motrica 800.00
200104 Apa, canal si salubritate 45.00
200105 Carburanți si lubrifiant! 110.00
200106 Piese de schimb 15.00
200108 Posta, telecomunicații, radio, tv, internet 275.00
200109 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional 600.00
200130 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 350.00
2002 Reparații curente 15.00
200530 Alte obiecte de inventar 400.00
200601 Deplasări interne, detasari, transferări 260.00
200602 Deplasări în străinătate 250.00
2011 Cârti, publicații si materiale documentare 1.00
2012 Consultanta si expertiza 332.00
2013 Pregătire profesionala 110.00
2014 Protecția muncii 8.00
2025 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din acțiuni in 200.00
203002 Protocol si reprezentare 8.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 400.00

50 TITLUL V FONDURI DE REZERVA 500.00
Fond de rezerva bugetara 500.00

59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 85.00
5911 Asociații si fundații 10.00
5940 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 75.00

5402 Alte servicii publice generale 384.00
10 TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 327.00
100101 Salarii de baza 295.00
100117 Indemnizații de hrana 17.00
100206 Vouchere de vacanta 5.00



100307 Contribuția asiguratorie pentru munca 10.00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 57.00
200101 Furnituri de birou 1.00
200102 Materiale pentru curățenie 2.00
200103 încălzit, Iluminat si forța motrica 5.00
200530 Alte obiecte de inventar 2.00
200601 Deplasări interne, detasari, transferări 17.00
2013 Pregătire profesionala 5.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 25.00

5502 Tranzacții privind datoria publica si împrumuturi 1,660.00
20 TITLUL li BUNURI SI SERVICII 160.00
202402 Comisioane si alte costuri aferente împrumuturilor interne 160.00
30 TITLUL III DOBÂNZI 1,500.00
300101 Dobânzi aferente datoriei publice interne directe 1,500.00

6102 Ordine publica si siguranța naționala 896.00
610304 Politia Locala 851.00
10 TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 672.00
100101 Salarii de baza 555.00
100202 Norme de hrana 90.00
100206 Vouchere de vacanta 12.00
100307 Contribuția asiguratorie pentru munca 15.00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 179.00
200101 Furnituri de birou 1.00
200102 Materiale pentru curățenie 2.00

200105 Carburanți si lubrifiant! 16.00
200106 Piese de schimb 4.00
200109 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional 4.00
200130 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 4.00
2002 Reparații curente 27.00
200530 Alte obiecte de inventar 63.00
200601 Deplasări interne, detasari, transferări 30.00
2013 Pregătire profesionala 8.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.00
610500 Protecție civila si protecția contra incendiilor 45.00
200101 Furnituri de birou 1.00
200102 Materiale pentru curățenie 1.00
200106 Piese de schimb 3.00
200109 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional 1.00
200130 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 1.00
2002 Reparații curente 3.00
200530 Alte obiecte de inventar 20.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 15.00

65 Școala 3,577.00
200101 Furnituri de birou 80.00
200102 Materiale pentru curățenie 100.00
200103 încălzit, Iluminat si forța motrica 300.00
200104 Apa, canal si salubritate 200.00
200108 Posta, telecomunicații, radio, tv, internet 100.00
200109 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional 200.00



200130 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 300.00

2002 Reparații curente 800.00

200401 Medicamente 10.00

200402 Materiale sanitare 20.00

200501 Uniforme si echipamente 30.00

200530 Alte obiecte de inventar 180.00

200601 Deplasări interne, detasari, transferări 5.00

2011 Cârti, publicații si materiale documentare 80.00

2012 Consultanta si expertiza 100.00

2013 Pregătire profesionala 50.00

2014 Protecția muncii 25.00

2025 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din acțiuni in 20.00

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 200.00

570201 Ajutoare sociale in numerar 120.00

570203 Tichete de cresa si tichete sociale pentru grădiniță 7.00

591100 Burse 650.00

6702 Cultura, recreere si religie 11,253.86
670302 Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale 80.50

10 TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 79.50
100101 Salarii de baza 70.00

100117 Indemnizații de hrana 5.00

100206 Vouchere de vacanta 2.50
100307 Contribuția asiguratorie pentru munca 2.00

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 1.00
2011 Cârti, publicații si materiale documentare 1.00

670501 Sport 2,172.00
57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 72.00
570201 Ajutoare sociale in numerar 72.00
59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 2,100.00
5911 Asociații si fundații 2,100.00

670503 întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze 2,685.36
10 TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 526.00
100101 Salarii de baza 455.00
100117 Indemnizații de hrana 37.00
100206 Vouchere de vacanta 15.00
100307 Contribuția asiguratorie pentru munca 19.00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 2,159.36
200105 Carburanți si lubrifianti 20.00
200106 Piese de schimb 2.00
2002 Reparații curente 600.00
200530 Alte obiecte de inventar 1,037.36
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 500.00
670600 Servicii religioase 1,500.00
5912 Susținerea cultelor 1,500.00

675000 Alte servicii in domeniile culturii, recreeri si religiei 4,816.00
200109 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional 666.00
200130 Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 1,000.00
2002 Reparații curente 150.00



203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 3,000.00

6802 Asigurări si asistenta sociala 2,822.00
680502 Asistenta sociala in caz de boli si invalidități 1,867.00
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 1,867.00
100101 Salarii de baza 1,600.00

100117 Indemnizații de hrana 167.00

100206 Vouchere de vacanta 60.00

100307 Contribuția asiguratorie pentru munca 40.00

57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 1,510.00

570201 Ajutoare sociale in numerar 1,500.00

570202 Ajutoare sociale in natura 10.00

681500 Ajutor social 15.00
57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 15.00

570201 Ajutoare sociale in numerar 15.00

685050 Alte cheltuieli in domeniul asigurărilor si asistentei 940.00
20 TITLUL li BUNURI SI SERVICII 360.00

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 360.00

57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 580.00
570201 Ajutoare sociale in numerar 500.00

570204 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale 80.00

7002 Locuințe, servicii si dezvoltare publica 1,675.00
700600 Iluminat public si electrificări rurale 1,065.00

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 1,065.00
200103 încălzit, Iluminat si forța motrica 465.00
2002 Reparații curente 200.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 400.00

705000 Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor si 610.00
2002 Reparații curente 200.00

200530 Alte obiecte de inventar 10.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 400.00

7402 Protecția mediului 6,063.00
740501 Salubritate si gestiunea deșeurilor 3,686.00

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 3,236.00
2002 Reparații curente 136.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 3,100.00
745000 Alte servicii in domeniul protecției mediului 2,241.00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 2,105.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 2,105.00
59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 136.00
5911 Asociații si fundații 136.00

8402 Transporturi 7,525.00
840301 Drumuri si poduri 3,565.00

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 1,390.00
2002 Reparații curente 1,200.00
200530 Alte obiecte de inventar 190.00
81 TITLUL XIX RAMBURSĂRI DE CREDITE 2,175.00

810205 Rambursări de credite aferente datoriei publice interne locale 2,175.00



840302 Transport in comun 1,660.00
400300 Subvenții pentru acoperirea diferentelor de preț si tarif 1,660.00

840303 Străzi 2,300.00
20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 2,300.00
2002 Reparații curente 1,800.00
200530 Alte obiecte de inventar 300.00
203030 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 200.00

INIȚIATOR
IONEL FLIUNDRA

VIZAT DE LEGALITATE
SECRETAR
SZINATOV

ENERAL
ZI DAN



Proiect de hotarare Nr. I-Wi) privind aprobarea rectificării bugetului local pentru 
anul 2023

ANEXA 3
DETALIERE CHELTUIELI DE DEZVOLTARE

(CHELTUIELI DE CAPITAL)
mii lei

Nr. 
crt DENUMIRE INDICATOR

UM/

Lucrări noi
2023

Lucrări in 
continuareCANT.

I. AUTORITATI EXECUTIVE
1 Modernizare sediu Primărie 300

TOTAL I 300

II. PROTECȚIE CIVILA SI 
PROTECȚIE ÎMPOTRIVA 
INCENDIILOR

2 Sediu PSI (SF + PT) 230
TOTAL II 230

III. INVATAMANT

3 Școala gimnaziala clasa 0(DALI +PT) 180

4
Modernizare Școala clasele V -VIII (DALI 
+PT)

690

Grădiniță str. Pietii (SF) 250
6 Laptop-uri 30
7 Calculatoare 120
8 Ascensor 200

TOTAL III 600 870

IV. ZONE VERZI, PARCURI, BAZE 
SPORTIVE SI DE AGREMENT

9

Dotarea serviciului intretinere parcuri si 
zone verzi din cadrul Primăriei Ghimbav cu 
un tractor, o remorca basculanta, o cositoare 
cu discuri si o cisterna

300

10 Demolare moara (DTAD + execuție) 410

11
Rețea irigații spatii verzi (SF+PT+executie) 160

12 Tocător cu braț articulat 35



13

Regenerare urbana in zona DN 73 B
(Bisericii Romane), str.Azaleei, 
Crizantemei, Gentianei. Tema de proiectare, 
SF -PT

550

14 Biciclete 40
15 Modernizare stadioan Fagarasului (DALI) 150
16 Modernizare stadioan Transilana (DALI) 150

17

Amenajare sediu serviciu Spatii Verzi (SF + 
PT)

230

TOTAL IV 1315 710

V. CULTURA,RECREERE SI RELIGIE

18 Centru expozitional (SF) 2000
19 Instrumente muzicale 86

-—\ TOTAL V 2000 86

VI. LOCUINȚE, SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICE

20

Punere in siguranța a conductelor de 
transport gaze naturale apartinand 
operatorului sistemului național de transport 
gaze naturale SNTGN SA MEDIAȘ- in zona 
străzilor Nucului, Unirii, Progresului si 
Prunului din cartierul Livada( reactualizare 
SF + PT)

255

TOTAL VI 255 0

VIL LOCUINȚE, SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICE

21 Zona Mucava(PUZ) 55
22 PUZ Transilana II 185
23

24

Promenada-Str.Morii(PUZ) 190

Amenajare zona istorica protejata(PUZ) 400

25

PUZ -Zona cuprinsa intre DN1-Centura 
Ocolit.Brasov extravilan Ghimbav

220

TOTAL VII 0 1050

VIII. PROTECȚIA MEDIULUI



Statie compost (SF) 145

26
Branșament Apa si Canalizare zona 
Mucava(SF cu elemente de DALI) 100

27 Branșamente ecoinsule 40
28 Automatizare ecoinsule 180

29
Echipament pentru comunicare si colectare 
date protecția mediului

6

30
Amenajare platforme ecoinsule supraterane 90

31 Soft ecoinsule supraterane 40

32
Infintare insule ecologice digitalizate in 
orașul Ghimbav, jud. Brașov (PNNR)

550

33

Infintare si operationalizare centru de 
colectare prin aport voluntar in orașul 
Ghimbav CAV (PNNR)

3145

34
Eficentizare energetica si gestionarea 
intelgenta a energiei - iluminat public in 
orașul Ghimbav, jud. Brașov (AFM)

1300

35
Elaborare si transpunerea in format GIS a
Planului de Mobilitate Urbana Durabilaa 
orașului Ghimbav (PNNR)

330

TOTAL VIII 2456 3470

IX. TRANSPORTURI
Drumuri,Poduri,transport rutier

36
Pod nou in orașul Ghimbav, zona Moara ( 

PT+ execuție)
300

37
Modernizare străzile Prunului si Nucului 
(execuție)

150

58
Amenajare zona pietonala str.Victoriei (SF) 60

39 Stafii autobus (PT+exec) 2000

40 Parcare intrare str. Victoriei si str. Lunga 350
41 Pod mobil zona Cuza Vodă (SF) 50
42 Amenajare strada Sanzienei (SF) 120
43 Achiziție parcometre 120
44 Autoturism (Politia Locala) 150

TOTAL IX 1090 2210

ORDONATOR DE CREDITE

IONEL FLIUNDRA

Total 8246 8396
TOTAL GENERAL 16642 /I

VIZAT SECRETAR GENERAL
SZINATOV/q DAN



Anexa nr.4
la proiectul de hotarare nr/ (âOb___________
privind aprobarea bugetului local pe anul 2023

Numărul de personal al aparatului de specialitate al primarului si fondul de salarii

Nr. Crt Natura cheltuielilor Numărul de funcții
Fondul de salarii mii lei

1 Autoritati executive 58 5976
2 Evidenta persoanelor 3 327

3
Asistenta sociala in caz de 
boala si invaliditate 40

1867

4 Biblioteca 1 79.5

5
întreținere zone verzi.baze 
sportive si de agrement 8

526

6
Ordine publica si siguranța 
naționala 7

672

TOTAL 117 9447.5

INIȚIATOR
TE

IC

VIZAT LEGALIT
SECRETAR G
SZINAT

RAL
AN



privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local al anului 2022
mii lei

ANEXA NR.5 La Proiectul de hotarare nr.

NR.CRT. DENUMIREA OBIECTIV 
INVESTIȚII

VALOARE 
aprobata 2023

Excedent al bugetului local an 2022 86167.001 Achiziții imobile 53222 Primărie str. Lunga nr. 1 3303 Digitalizare (sistem informatic integrat) 11894 Plan urbanistic general(PUG) 30005 Sistem informatic Geospatial ( GIS) 1200

6 Demolare imobil strada Pieței nr. 12 (expertiza + DTAD+ execuție) 450

8 Demolare imobil str. Lunga nr.l 1 (expertiza + DTAD+ execuție)
370

9 DALI - Școala str. Pietii 150

10 Modernizare si extindere grădiniță Floare de Colt (PT+ execuție) 1157011 înființare cresa Oraș Ghimbav 600012 Modernizare si Extindere sala de sport PT + execuție 39600

13 Amenajare teren pentru amplasare containere cu destinație speciala 1000

14 Cămin cultural, expertiza si lucrări rezultate in urma expertizei 515 Amenajare parcuri si zone de agrement (SF+PT+executie) 10016 Capela cimitir orășenesc 130

17 Extindere rețea apa si canalizare 
str.Bisericii Romane (PT+executie) 400018 Branșament apa si canal containere locuințe sociale 39

19 Iluminat inteligent si telegestiune Oraș Ghimbav PT+ execuție 10000

20 Iluminat public DN1 -KM 174+600-KM 176+500 
Montare stâlpi cu led 10

21 Branșament electric containere locuințe sociale 4122 Policlinica (SF) 32023 Platforma monitorizarea calitatii aerului 18024 Reabilitare RK pod Ghimbasel str. Herman Oberth (DALI) 22725 Modernizare str.Gentianei si Zambilei 1026 Amenajare străzi zona Transilana (SF+PT+ execuție) 300

27
Modernizare străzi Salviei,Brândușei,BusuioculuiTrandafirului, 
Zambilei, Lamaitei, lăcrămioarei, Crinului(partial), Orhideei, 

Margaretci(partial) (PT)
400

28 Sistematizare circulație rutiera Oraș Ghimbav - studiu de trafic 200

29 Iluminat inteligent si telegestiune Oraș Ghimbav str. LALELEI, 
CRINULUI, MARGARETEI 4

30 Sistem de supraveghere video Oraș GHIMBAV 1031 Tocător Documente 532 Laptop 5
TOTAL 86167.00

ORDONATOR DE CREDITE
IONEL FLIUNDRA '

VIZAT SECREȚAR GENERAL 
SZINATO' ICI DAN



Anexa nr.6. la Proiectul de hota rare nr. 1go � 
------

privind aprobarea veniturilor si cheltuielilor pentru activitatea de autofinantate 

pe anul 2023 

NR. CRT DENUMIRE INDICATOR 

1 Total venituri

1.2 
1.2.1 

1.2.1.1 
1.2.1.1.1 

1.2.1.1.1.1 
2 

2.3 
2.3.1 

2.3.1.1 

Venituri curente 
Venituri nefiscale 

Venituri de bunuri si servicii 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 

Contributia elevilor si studentilor pentru internat, camine 

si cantine 

Total cheltuieli 

Bunuri si servicii 

Hrana 

Hrana pentru oameni 

INITIATOR 
IONEL FLIUND� 

� 

mii lei 

VENITURI I CHELTUIELI 

340,00 

340,00 
340,00 
340,00 
340 00 

340,00 
340,00 

340,00 
340,00 
340,00 

VIZAT LEGALIT E 

SECRETAR ENERAL 



ISO 9001

PRIMĂRIA ORAȘULUI GHIMBAV 
JUDEȚUL BRAȘOV

Str. Lungă nr. 2, GHIMBAV, cod 507075, Tel/fax: 40-268-25.80.06 / 25.83.55
www.primaria-ghimbav.ro, E-mail: primariagh@artelecom.net

Nr.inreg. /$0b /

REFERAT DE APROBARE A BUGETULUI 
LOCAL PE ANUL 2023

Având in vedere adresa Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală - Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov nr. 
BVR_TRZ - 16473/28.12.2022, nr. BVR_TRZ - 186/04.01.2023, 
BVR_TRZ - 893/25.01.2023 si BVR_TRZ - 924/25.01.2023 adresa 
Consiliului Județean Brașov nr. 5/1382/17.01.2023 cu privire la sume 
defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 
a cheltuielilor de funcționare, Legea 368/2022 privind bugetul de stat, 
Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioarele propune aprobarea bugetului local pentru anul 
2023 după cum urmeaza:

a) Anexa nr. 1 - Componenta veniturilor 
bugetului local

> Sumele propuse la partea de venit in suma de 63.466,86 mii lei 
reprezintă:

> 1.) - Cote defalcate din impozitul pe venit-cota de 63% estimat in suma 
de 48.279 mii lei.(cod indicator 04.02.01)
2.)  - Venituri proprii din impozite si taxe locale estimate in suma de 
9.443,86 mii lei .

1



3.)  - Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor,orașelor si municipiilor in suma de 
4.894 mii lei.(cod indicativ 11.02.02).

b)Anexele  nr. 2 Componenta cheltuielilor 
bugetului local

> Autoritati executive si acțiuni externe servicii, servicii publice 
comunitare de evidenta a persoanelor,datoria publica si 
imprumuturi,ordine publica si siguranța 
naționala,invatamant,cultura, recreere si religie,asigurări si 
asistenta sociala,locuințe,servicii si dezvoltare publica, 
protecția mediului si transport in suma de 63.466,86 mii lei , 
suma compusa din:

> Cheltuieli cu bunuri si servicii in suma de 43.182,86 mii lei, 
suma provenita din cheltuieli salariate , bunuri si servicii, 
reparații curente, cheltuieli judiciare, obiecte inventar, 
deplasări, consultanta si expertize, pregătire profesionala, 
transferuri către  dezv.intracomunitara, asociații si 
fundații si alte cheltuieli reprezentând contracte de mentenanta 
si prestări servicii pentru UAT Ghimbav.

asoc.de

> Cheltuieli cu bunuri si servicii in suma de 3.577 mii lei, suma
provenita din bunuri si servicii, reparații curente, obiecte 
inventar, pregătire profesionala, burse școlare pentru
secțiunea invatamant.

> Cheltuieli de capital in suma de 16.707 mii lei 
reprezentând,investiții,reparații capitale,modernizări si achiziție 
bunuri mobile si imobile,canalizări,iluminat public,cofinantari.

c) Anexa nr.4 privind aprobarea veniturilor si cheltuielilor pentru
activitatea de autofinantate pe anul 2023

> Numărul de personal al aparatului de specialitate al primarului 
propus este de 117 Jar fondul de salarii este de 9.447,5 mii lei.

d) Anexa nr. 5 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului
local al anului 2022

> Excedentul bugetului local la sfârșitul anului 2022 in suma de 
86.167,92 mii lei se propune a se utiliza pentru acoperirea 
unor cheltuieli de dezvoltare.

2



Având în vedere cele de mai sus, se impune aprobarea bugetului 
local în corelație cu evoluția prognozată a indicatorilor macroeconomici și 
cu măsurile instituite.

Alte informații ale bugetului

Totalul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 este in 
suma de 63.466.86 mii lei

Având în vedere cele prezentate, rog a se întocmi raportul de 
specialitate in vederea aprobării cu privire la rectificarea bugetului local pe 
anul 2023 .

PRIMAR
IONEL FLIUNDRA



PRIMĂRIA ORAȘULUI GHIMBAV 
JUDEȚUL BRAȘOV

Str. Lungă nr. 2, GHIMBAV, cod 507075, Tel/fax: 40-268-25.80.06 / 25.83.55 
www.priinaria-ghimbav.ro, E-mail: primariagh@artelecom.net

Nr.inreg. / jc1 Oi, J Oi?)

REFERAT DE SPECIALITATE A BUGETULUI 
LOCAL PE ANUL 2023

Având in vedere adresa Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală - Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov nr. 
BVR_TRZ - 16473/28.12.2022, nr. BVR_TRZ - 186/04.01.2023, 
BVR_TRZ - 893/25.01.2023 si BVR_TRZ - 924/25.01.2023 adresa 
Consiliului Județean Brașov nr. 5/1382/17.01.2023 cu privire la sume 
defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 
a cheltuielilor de funcționare, Legea 368/2022 privind bugetul de stat, 
Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioarele propune aprobarea bugetului local pentru anul 
2023 după cum urmeaza:

a) Anexa nr. 1 - Componenta veniturilor 
bugetului local

> Sumele propuse la partea de venit in suma de 63.466,86 mii lei 
reprezintă:

> 1.) - Cote defalcate din impozitul pe venit-cota de 63% estimat in suma 
de 48.279 mii lei.(cod indicator 04.02.01)
2.)  - Venituri proprii din impozite si taxe locale estimate in suma de 
9.443,86 mii lei .

1



3.)  - Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor,orașelor si municipiilor in suma de 
4.894 mii lei.(cod indicativ 11.02.02).

b)Anexele  nr. 2 Componenta cheltuielilor 
bugetului local

> Autoritati executive si acțiuni externe servicii, servicii publice
comunitare de evidenta a persoanelor,datoria publica si 
împrumuturi,ordine publica si siguranța 
naționala,invatamant,cultura, recreere si religie,asigurări si 
asistenta sociala,locuințe,servicii si dezvoltare publica,
protecția mediului si transport in suma de 63.466,86 mii lei , 
suma compusa din:

> Cheltuieli cu bunuri si servicii in suma de 43.182,86 mii lei, 
suma provenita din cheltuieli salariale , bunuri si servicii, 
reparații curente, cheltuieli judiciare, obiecte inventar, 
deplasări, consultanta si expertize, pregătire profesionala, 
transferuri către  dezv.intracomunitara, asociații si 
fundații si alte cheltuieli reprezentând contracte de mentenanta 
si prestări servicii pentru UAT Ghimbav.

asoc.de

> Cheltuieli cu bunuri si servicii in suma de 3.577 mii lei, suma
provenita din bunuri si servicii, reparații curente, obiecte 
inventar, pregătire profesionala, burse școlare pentru
secțiunea invatamant.

> Cheltuieli de capital in suma de 16.707 mii lei
reprezentând,investiții,reparații capitale,modernizări si achiziție 
bunuri mobile si imobile,canalizări,iluminat public,cofinantari.

c) Anexa nr.4 privind aprobarea veniturilor si cheltuielilor pentru
activitatea de autofinantate pe anul 2023

> Numărul de personal al aparatului de specialitate al primarului 
propus este de 117 Jar fondul de salarii este de 9.447,5 mii lei.

d) Anexa nr. 5 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului
local al anului 2022

> Excedentul bugetului local la sfârșitul anului 2022 in suma de 
86.167,92 mii lei se propune a se utiliza pentru acoperirea 
unor cheltuieli de dezvoltare.

2



Având în vedere cele de mai sus, se impune aprobarea bugetului 
local în corelație cu evoluția prognozată a indicatorilor macroeconomici și 
cu măsurile instituite.

Alte informații ale bugetului

Totalul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2023 este in 
suma de 63.466.86 mii lei

Având în vedere cele prezentate, rog a se întocmi raportul de 
specialitate in vederea aprobării cu privire la rectificarea bugetului local pe 
anul 2023 .

Compartiment buget-contabilitate

3




